1546. cutos non modò ingens mœror incessit; sed, uti assolet in commo-
ni iactura, ingens inter se dissensio, contra singulos singulis expo-
brantibus infelicem rei exitum; Tridentinus verò angebatur, quòd
ab aliis imprudenter animatus, ab aliis inconstanter desertus esse.
Sed non minor victores quàm victos animi ægritudo peruasit, dum
commendationis loco, obiurgationem à Pontifice reportarunt.

* Literę Far-
nesij Car-
din. & Mas-
sei ad Lega-
tos, & ad
Cerinum,
21. 26. &
27. Ianuar.
1546.

Maturè planè delatum Romà responsum iis quæ Legati signifi-
ficarant, priusquam ad exitum peruentum esset; ac per illud, nullo
habito rationum appositarum respectu, iubebantur à prioribus man-
datis nihil recedere: fieri non posse, uti duo tam grauius argumeta
simul procederent: & ubi aditus fuerit angustior, digniori præven-
dum, cui ad dexteram locus debetur, cuiusmodi Fides est præ vir-
tutibus quæ mores regunt: talem deprehendi in superioribus Con-
ciliis consuetudinem. Atque ut ad nouitatem proni erant hæretici,
non minùs proinde religiosam antiquitatis obseruantiam conueni-
re Catholicis: eò certe id esse decentius in eo negotio, quò maiore
instabat metus ex turbidis quorundam ingeniis, quorum obseruan-
da sensa, & detegenda consilia per vnã & alteram Sessionem, quæ
in agitandis dogmatibus turè & commodè impenderentur. Quin-
obrem Præsides perperam vnæ arbitrio commississe, quod ex ses-
sione Pontificis exequi debuissent. Aucta deinde reprehensio, ubi
de re tota Pontifex certior factus. Vnde per æstum iracundiæ ma-
gis intentus ministris castigandis, quàm rerum conditionibus
considerandis, iniunxit Legatis, ut ad sua priora mandata per-
ficienda regrederentur, tamen Patrum decretum obstaret. Verum
deinde acie minùs obumbratâ animaduertens, id neque fieri posse,
neque, si posset, expedire, iisdem significauit, cum ipsis non esse
ampliùs integrum sequi absolutè optimum, quod optimum reli-
quum erat rerum statui solerter curarent.

Ad priora Pontificis mandata Præsides vehementer conturbati
non solum quòd intelligerent, se tamquam reos haberi ob ea ge-
sta, ex quibus benè gestæ Reipublicæ laudem sperabant; sed quòd
iuberentur dicta retractare, facta peruertere, existimationis iactu-
ram facere, & quod fieri non poterat, planè conari. Accedebat in-
dignitas ac vituperatio, in quas rescuerant incidisse se apud Aulam Ro-
manam; quæ, ut omnium mos est, suum Principem vbique om-
nipotentem facillè rata, æquè immoderatè timet, audetque; ipso-
rum imprudentiæ & imbecillitati ducebat, huic flumini cuiusmodi
cursum atque impetum ab illis fuisse permissum, qui pro sperata in
Ecclesiæ campis irrigatione salutari, inundationem minaretur,
perer-

perennemque sollicitudinem incuteret ad aggeres extruendos quibus contineretur. Pontifex verò postea de reliquo Legatis indul-
 sit, visusque est probari sibi rationes allatas, plurimum scilicet tri-
 buendum huiusmodi virorum auctoritati, operi insistentium; & in
 quocumqueuentu offensionem perturbationemque vitandam, ex
 retardatione orituram: sed iisdem seuerè interdixit, ne sinerent
 Synodum, in iis quæ ad reformandam Romanam Curiam pertine-
 rent, quidquam agitare; cum eam per seipsum breuì compositu-
 rum affirmaret. Quamquam pedetentim postea Pontifices, dimi-
 nuta ipsorum dissidentia, aucta que intelligentia, quantum id Ec-
 clesie bono conferret, Concilio permiserunt, vt eas etiam quas sibi
 reseruarant leges statueret, quæ proinde maiori Orbis Christiani
 reuerentia ac voluntate susceptæ sunt, partim eiusdem Pauli ætate,
 partim illius Successorum, qui Concilium instaurarunt, & ab-
 soluerunt.

14 Nec Legati primâ Pontificis obiurgatione percussî destitère
 causam suam strenuè tueri. Causati sunt, si Patribus solenniter edi-
 xissent firmam Pontificis voluntatem, vt solius Fidei negotium age-
 retur, exposituros se fuisse Pontificiam auctoritatem dedecori con-
 tumacie: etenim ab iis, quibus per priuata colloquia rem ipsi si-
 gnificauerant, fuisse mentem suam patefactam, nolle se in ea re
 deludi, quemadmodum in Concilio Pisano ab Alexandro V. & in
 Constantiensi à Martino Quinto Patres delusi; Qui Pontifices, aie-
 bant illi, Fidei dogmatibus confectis Synodum occluserunt, mo-
 rum emendatione neglectâ. Buccinari cum suis asseclis à Bucero,
 In Concilio ipsorum doctrinas proscriptum, non item proscriben-
 tium, & Christianæ gentis vitia correptum iri. Esse insculptam ho-
 minum mentibus, atque etiam Antistitum, opinionem, moras om-
 nes Concilij celebrationi interiectas, fuisse machinas constructas
 à Pontificibus, correctionis terrore agitatis. Cum igitur neque pro-
 crastinari liceret illius articuli propositionem, per quem aditus da-
 batur ad reliquos, neque sperari melioris conditionis decretum;
 quanto conuenientiùs fuisse Pontificiorum Legatorum dignitati,
 eosdem apparere auctores potius quàm oppugnatores decreti, quod
 inuitabile prænoscebatur? Quàm decorum, quàm conducibile
 futurum, palàm omnibus se tecisse, non quæri à Pontifice Fidei
 munimentum, quasi ad arcendos Patres ne disciplinam pertinge-
 rent; sed ab eodem curari, vt res Christiana in vtraque parte col-
 lapsa restitueretur? Sibi positum ob oculos à Pighino, cum indi-
 ca fuisset Synodus per Pontificium diploma, vt ipsa vtramque rem
 ageret,

1546.
 • Literæ
 Farnesij ad
 Legatos,
 14. Februar.

1546.

ageret, ac tam incerta videretur diuturna Christianorum quies, nihil suppetere prætextum, quem liceret opponi efflagitantibus breuitatis gratiâ vtriusque argumenti tractationem: tum verò fidenter futuros animo Legatos ad resistendum Cæsari, vbi tentaret emendationem sacri Ordinis Cæsareis Comitibus committere, sublatam negligentia titulo ex parte legitimi Legislatoris, vel vbi decisioni dogmatum obstare vellet, ademptâ illi ansâ cauandâ, eam impedimento esse, ne maiori indigentia consulereetur.

Ex eo præterea, quòd illi tam alacriter in eam sententiam deuenissent, è multorum animis disiectas umbras, qui non rectè de Pontifice sentientes, constanter contendebant, omnem initio impendendam esse operam solis morum legibus sancientis, vt quod periculosius in tuto foret: adeoque Legatos, si omnino repugnarent, non utique eas leges exclusuros, sed ipsis fautores; nec se adigi ob susceptum consilium, ad ea in præsentia tractanda, quæ Pontifici suspecta erant futura. Aliud esse, argumentum emendationis vniuersè non retardare; aliud, de his potius quàm de illis agere; & ab hisce potius quàm ab aliis exordiri: posse initium duci à portionis partis refectione, quæ Domus Dei est; nimirum Tempa, si eorum cultui consulatur: inde gradum fieri ad Antistitem domos, ac Regularium, ac denique vniuersi Ordinis Ecclesiastici: posse quoque in qualibet Sessione eas disciplinae leges Fideique dogmata commungi, quæ sibi mutuò responderent. Atque hoc posito, cum designaretur inter prima dogmata discutiendum, quod spectat ad originale peccatum, ac Iustificationem; emendationis capita, quæ cum articulis hisce consonant, nihil ad Aulam Pontificiam, ac Romana Tribunalia pertinere, commodumque Pontifici spatium dari, ad eas prius leges, quæ sibi visæ fuissent, suæ Curia præscribendas: in iis verò, quæ ad ipsum Pontificem, eiusque actiones spectarent, Legatos minimè permissuros, vt Synodus vltra procederet, quàm ad monita atque consilia: tribuendum aliquid eorum iudicio, quò no. ab auribus, sed ab oculis reguntur: tres simul Legatos in eandem sententiam conspirasse: conuenisse pariter Pighinum, certumque sibi esse, Farnesium ipsum, si aduisset, vna secum consensurum.

* Literæ Legatorum ad Farnesium, 1. Februar. 1546.

Verumtamen * quòd Pontificis voluntati submissius obsequeretur, apud se statuisse, decretum copulanda gemina tractationis in alteram Sessionem differre, vel eandem Sessionem protrahere; causantes apud Patres, velle se prius responsum Pontificis præstolari. Et quamuis postea per nouas Farnesij Cardinalis linc-